
 
 

Pag 1 
Determinazione n.1487 del 22/11/2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/11/2023 n. 1487 

 
 

 

 
Settore III 

3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 
3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE 
SULLA S.P. N. 48 "CABERNARDI - MONTELAGO" DAL KM 7+450 AL KM 13+360 A 
TRATTI. COMUNE DI SASSOFERRATO - REPARTO OPERATIVO DI FABRIANO - COD. 
INT. 90.04. MODIFICA QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON D.D. N. 813/2023. 
 
 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 502 del 12/04/2023: 

- veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di riabilitazione alla 
sovrastruttura stradale sulla S.P. n. 48 “Cabernardi – Montelago” dal km 7+450 al km 13+360 
a tratti. Comune di Sassoferrato – Reparto Operativo di Fabriano – Cod. Int. (90.04)” 
nell’ammontare complessivo di € 430.000,00 di cui € 345.453,03 per lavori ed € 84.546,97 per 
somme a disposizione; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 430.000,00 risulta finanziata con i fondi statali in 
virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018, e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2023, prenotazione di impegno di spesa n. 854/2023; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 813 del 23/06/2023 attraverso la quale: 

- il suddetto appalto veniva aggiudicato all’impresa VIOLONI S.R.L. con sede legale in Largo 
Adriatico n. 19 – Altidona (FM) – cap 63824, C.F. e P.IVA 01713390449, con l’offerta del -
23,030% e per l’importo contrattuale di € 268.520,61 (comprensivi di € 11.399,95 per 
l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 327.595,14 (iva 
compresa); 

- veniva assunto il sub-impegno n. 324/2023 di € 327.595,14 sull’impegno n. 854/2023, al 
Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023; 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo di € 
430.000,00, così ripartiti: 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni  Euro 
 A misura  (ribasso del -23,030%) 257.120,66 

B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura  11.399,95 

IMPORTO CONTRATTUALE 268.520,61 

.



 
 

Pag 2 
Determinazione n.1487 del 22/11/2023 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
10.000,00 

C04 Imprevisti 84.532,16 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

5.872,70 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

2.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)   59.074,53 
C                                                                               Totale C) 161.479,39 
 TOTALE PROGETTO 430.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

VISTO il contratto Rep. n. 961 del 31.08.2023, sottoscritto dalla Provincia di Ancona e dalla 
ditta VIOLONI S.R.L.; 
 

DATO ATTO che i lavori venivano consegnati in data 25.10.2023, come da relativo verbale 
redatto in pari data, con ultimazione prevista per il giorno 21.01.2024 (90 giorni); 

 
TENUTO CONTO che è emersa la necessità di provvedere alla sistemazione delle scarpate di 

monte e di valle - dove si sono verificati ulteriori movimenti franosi - per un importo presunto 
maggiore rispetto a quanto stanziato nella voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia 
previsti in progetto ed esclusi dall’appalto” del quadro economico approvato con D.D. n. 
813/2023; 

 
CONSIDERATO inoltre che per l’esecuzione delle prove di laboratorio è necessaria una 

somma maggiore rispetto a quella inizialmente prevista e stanziata alla voce C11 “Spese per 
accertamenti di laboratorio” del quadro economico sopradetto; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità, per far fronte alle suddette spese, di modificare il quadro 
economico dei lavori di cui in oggetto (cod. int. 90.04) approvato con D.D. n. 813/2023, nella sola 
parte relativa alle somme a disposizione della stazione appaltante, incrementando la voce C01 
“Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto” e la voce C11 
“Spese per accertamenti di laboratorio”, recuperando le somme necessarie dalla voce C04 
“Imprevisti” del quadro economico sopradetto: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni  Euro 

 A misura (ribasso del -23,030%) 257.120,66 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  11.399,95 
IMPORTO CONTRATTUALE 268.520,61 

.



 
 

Pag 3 
Determinazione n.1487 del 22/11/2023 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
41.532,16 

C04 Imprevisti 50.000,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

5.872,70 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

5.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)   59.074,53 
C                                                                               Totale C) 161.479,39 
 TOTALE PROGETTO 430.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 61 del 15/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023-2025; 
- n. 67 del 20/12/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 
2023– 2025; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 4 del 09/01/2023, con il quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 

interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da 
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 04/03/2022 con il quale veniva 

confermato al Dott. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico 
dirigenziale ad interim del Settore III fino alla data di scadenza del mandato elettivo del 
Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla data di affidamento 
di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo indeterminato o determinato; 

- le Determinazioni Dirigenziali n. 779 del 16/06/2023 e n. 804 del 21/06/2023 mediante le quali il 
Dirigente conferiva a far data dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, salvo revoca anticipata per 
intervenuti mutamenti organizzativi e con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori tre 
anni, al Dott. Ing. Monica Ulissi, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area 
“Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente e la delega di parte delle proprie 
funzioni dirigenziali,  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, ad oggetto 
“Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente Decreto n. 32 del 4 marzo 
2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, 

.



 
 

Pag 4 
Determinazione n.1487 del 22/11/2023 

Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori 
Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1464 del 17/11/2023, con la quale il Dirigente del Settore III - 
Edilizia e Lavori Pubblici della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, confermava 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2023, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente e gli ambiti 
di funzioni delegate, già individuati con le Determinazioni Dirigenziali n. 779 del 16/06/2023 e 
n. 804 del 21/06/2023, tra i quali la sottoscrizione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di modificare il quadro economico dei “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura 

stradale sulla S.P. n. 48 “Cabernardi – Montelago” dal km 7+450 al km 13+360 a tratti. Comune 
di Sassoferrato – Reparto Operativo di Fabriano – Cod. Int. (90.04)” nell’importo complessivo di 
€ 430.000,00 così suddivisi: 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni  Euro 

 A misura (ribasso del -23,030%) 257.120,66 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  11.399,95 
IMPORTO CONTRATTUALE 268.520,61 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
41.532,16 

C04 Imprevisti 50.000,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

5.872,70 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

5.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)   59.074,53 
C                                                                               Totale C) 161.479,39 
 TOTALE PROGETTO 430.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 

 
3) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 

.



 
 

Pag 5 
Determinazione n.1487 del 22/11/2023 

4)  di dare atto che: 
• il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Monica Ulissi in qualità di Titolare di 

Elevata Qualificazione dell’Area Viabilità – Gestione e sviluppo; 
• il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H97H18001680001; 
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 9754378F5B. 

 

Ancona, 22/11/2023 
 

IL TITOLARE DI INCARICO 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  

DELEGATO DAL DIRIGENTE 
 

ULISSI MONICA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 
 
 
Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/363 

.



Riferimento Determinazione n. 1487 del 22/11/2023 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 1487 DEL 22/11/2023 
OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA 
S.P. N. 48 "CABERNARDI - MONTELAGO" DAL KM 7+450 AL KM 13+360 A TRATTI. 
COMUNE DI SASSOFERRATO - REPARTO OPERATIVO DI FABRIANO - COD. INT. 90.04. 
MODIFICA QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON D.D. N. 813/2023. 
 
SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 1487 del 22/11/2023 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di copertura 
finanziaria come segue: 
- dispone l’accertamento dell’entrata come segue: 
- attesta che lo stesso non è soggetto a visto in ordine alla regolarità contabile in relazione all'attestazione di 
copertura finanziaria o all’accertamento di entrata non prevedendo impegno di spesa o modifica di entrata. 
 
Movimenti Contabili 
 

 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

«TableStart:movimenti» 

 

      

«TableEnd:movimenti» 
 
Note:  
 
Ancona, 23/11/2023 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


